526 (26) Omnes creature sunt unum purum nihil: non (453) dico, quod sint quid modicum vel aliquid, sed quod sint unum purum nihil.

Obiectum praeterea exstitit dicto Ekardo, quod praedicaverat alios duos articulos sub his verbis:

527 (1) Aliquid est in anima, quod est increatum et increabile, si tota anima esset talis, esset increata et increabilis, et hoc est intellectus.

528 (2) Quod Deus non est bonus neque melior neque optimus; ita male dico, quandocunque voco Deum bonum, ac si ego album vocarem nigrum.

De quibus articulis Bulla deinceps haec habet:

529 . . . Nos . . . quindecim primos articulos et duos alios ultimos tanquam *haereticos*, dictos vero alios undecim tanquam *male sonantes, temerarios, et suspectos de haeresi*, ac nihilo minus libros quoslibet seu opuscula eiusdem Ekardi, praefatos articulos seu eorum aliquem continentes, damnamus et reprobamus expresse.

BENEDICTUS XII 1334—1342.

De visione Dei beatifica et de novissimis¹.

[Ex Constitutione «Benedictus Deus», 29. Ian. 1336.]

530 Hac in perpetuum valitura constitutione auctoritate 693 apostolica definimus: quod secundum communem Dei ordinationem animae Sanctorum omnium, qui de hoc mundo ante Domini nostri Iesu Christi passionem decesserunt, nec non sanctorum Apostolorum, martyrum, confessorum, virginum et aliorum fidelium defunctorum post sacrum ab eis Christi baptisma susceptum, in quibus nihil purgabile fuit, quando decesserunt, nec erit, quando decident etiam in futurum, vel si tunc fuerit aut erit aliquid purgabile in eisdem, cum post mortem suam fuerint purgatae, ac quod animae puerorum eodem Christi baptismate renatorum et baptizandorum, cum fuerint baptizati, ante usum liberi arbitrii decedentium, mox post mortem suam et purgationem praefatam in illis, qui purgatione huiusmodi indigebant, etiam ante resumptionem suorum corporum et iudicium generale

¹ DuPl I, I 321 b sq; cf. Msi XXV 986 D; BR(T) 4, 346 b; MBR 1, 217 b; Bar(Th) ad 1336 n. 3 (25, 50 b sq).

post ascensionem Salvatoris Domini nostri Iesu Christi in coelum, fuerunt, sunt et erunt in coelo, coelorum regno et paradiſo coelesti cum Christo, sanctorum Angelorum consortio aggregatae, ac post Domini Iesu Christi passionem et mortem viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente, quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatæ et habent vitam et requiem aeternam, et etiam [anima] illorum, qui postea decedent, eandem divinam videbunt essentiam ipsaque perfruentur ante iudicium generale; ac quod visio huiusmodi divinae essentiae eiusque fruitio actus fidei et spei in eis evacuant, prout fides et spes propriae theologicae sunt virtutes; quodque, postquam inchoata fuerit vel erit talis intuitiva ac facialis visio et fruitio in eisdem, eadem visio et fruitio sine aliqua intercione [al. intermissione] seu evacuatione praedictæ visionis et fruitionis continuata exstitit et continuabitur usque ad finale iudicium et ex tunc usque in sempiternum.

Definimus insuper, quod secundum Dei ordinationem 531 communem animae decendentium in actuali peccato mortali mox post mortem suam ad inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur, et quod nihilominus in die iudicii omnes homines *ante tribunal Christi* cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem, «*ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum*» [2 Cor 5, 10].

Errores Armenorum¹.

[Ex libello «Iam dudum» ad Armenos transmisso, a. 1341.]

787 4. Item quod Armeni dicunt et tenent, quod peccatum 532
3024 primorum parentum personale ipsorum tam grave fuit, quod (1793) omnes eorum filii ex semine eorum propagati usque ad

¹ Bar(Th) ad 1341 n. 49 sqq (25, 250 a sqq); cf. Msi XXV 1188 B sqq, ubi iidem articuli cum responsis concilii Armenorum referuntur.

Christi passionem merito dicti peccati personalis ipsorum damnati fuerunt et in inferno post mortem detrusi, non propter hoc, quod ipsi ex Adam aliquod peccatum originale contraxerint, cum dicant pueros nullum omnino habere originale peccatum, nec ante Christi passionem nec post; sed dicta damnatio ante Christi passionem eos sequebatur ratione gravitatis peccati personalis, quod commiserunt Adam et Eva, transgrediendo divinum praeceptum eis datum: sed post Domini passionem, in qua peccatum primorum parentum deletum fuit, pueri, qui nascuntur ex filiis Adam, non sunt damnationi addicti, nec in inferno ratione dicti peccati sunt detrudendi, quia Christus totaliter peccatum primorum parentum delevit in sua passione.

533 5. Item quod quidam magister Armenorum vocatus Mechitri⁴⁸⁰₍₁₇₉₄₎, qui interpretatur paraclitus, de novo introduxit et docuit, quod anima humana filii propagatur ab anima patris sui, sicut corpus a corpore, et angelus etiam unus ab alio; quia cum anima humana rationalis existens, et angelus existens intellectualis naturae sint quaedam lumina spiritualia, ex se ipsis propagant alia lumina spiritualia. . .

534 6. Item dicunt Armeni, quod animae puerorum, qui⁶⁹³ nascuntur ex christianis parentibus post Christi passionem, si moriantur antequam baptizentur, vadunt ad paradi^msum terrestrem, in quo fuit Adam ante peccatum; animae vero puerorum, qui nascuntur ex parentibus non christianis post Christi passionem et moriuntur sine baptismo, vadunt ad loca, ubi sunt animae parentum ipsorum.

535 17. Item quod Armeni communiter tenent, quod in alio⁹⁸³₍₁₈₀₂₎ saeculo non est purgatorium animarum, quia, ut dicunt, si christianus confiteatur peccata sua, omnia peccata eius et poenae peccatorum ei dimittuntur. Nec etiam ipsi orant pro defunctis, ut eis in alio saeculo peccata dimittantur, sed generaliter orant pro omnibus mortuis, sicut pro beata Maria, Apostolis. . . .

536 18. Item quod Armeni credunt et tenent, quod Christus⁷⁸⁷ descendit de coelo et incarnatus fuit propter hominum salutem non pro eo, quod filii propagati ex Adam et Eva post peccatum eorum ex eis contrahant originale peccatum, a quo per Christi incarnationem et mortem salventur, cum nullum tale peccatum dicant esse in filiis Adae: sed dicunt quod Christus propter salutem hominum est incarnatus et passus, quia per suam passionem filii Adam, qui dictam passionem praecesserunt, fuerunt liberati ab inferno, in quo erant non ratione originalis peccati quod in eis esset,

sed ratione gravitatis peccati personalis primorum parentum. Credunt etiam, quod Christus propter salutem puerorum, qui nati fuerunt post eius passionem, incarnatus fuit et passus, quia per suam passionem destruxit totaliter infernum. . . .

19. . . . In tantum dicunt [Armeni], quod (dicta) concupi-⁵³⁷
scentia carnis est peccatum et malum, quod parentes etiam⁽¹⁸⁰⁴⁾
christiani, quando matrimonialiter concubunt, committunt
⁹⁶⁹ peccatum . . . quia actum matrimoniale dicunt esse
peccatum et etiam matrimonium. . . .

894 40. Alii vero dicunt, quod episcopi et presbyteri Arme-⁵³⁸
norum nihil faciunt ad peccatorum remissionem nec⁽¹⁸¹⁰⁾
principaliter nec ministerialiter, sed solus Deus peccata re-
mittit: nec episcopi vel presbyteri adhibentur ad faciendam
dictam peccatorum remissionem, nisi quia ipsi acceperunt
potestatem loquendi a Deo et ideo, cum absolvunt, dicunt:
Deus dimittat tibi peccata tua; vel: *Ego dimitto tibi peccata
tua in terra et Deus dimittat tibi in coelis.*

⁷⁹³ 42. Item Armeni dicunt et tenent, quod sola Christi passio⁵³⁹
⁸⁴⁴ sine omni alio Dei dono, etiam gratificante, sufficit ad pec-
catorum remissionem: nec dicunt, quod ad peccatorum re-
missionem faciendam requiratur gratia Dei gratificans,
vel iustificans, nec quod in sacramentis novae legis detur
gratia gratificans.

48. Item Armeni dicunt et tenent, quod, si Armeni com-⁵⁴⁰
mittant semel quocunque crimen, quibusdam exceptis, eccle-
sia eorum potest absolvere eos, quantum ad culpam et poe-
nam de dictis criminibus: sed si aliquis postea committeret
iterum dicta crimina, absolvi non posset per eorum ecclesiam.

⁹⁶⁹ 49. Item dicunt, quod si aliquis . . . accipiat tertiam⁵⁴¹
[uxorem], vel quartam et deinceps, non potest absolvi per⁽¹⁸¹³⁾
eorum ecclesiam, quia dicunt, quod tale matrimonium forni-
catio est. . . .

857 58. Item quod Armeni dicunt et tenent, quod ad hoc,⁵⁴²
quod sit baptismus verus, ista tria requiruntur, scilicet⁽¹⁸¹⁶⁾
aqua, chrisma . . . et Eucharistia; ita quod, si aliquis bap-
tizaret in aqua aliquem dicendo: *Ego te baptizo in nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen,* et postea non in-
ungeretur (dicto) chrismate, non esset baptismus. Si etiam
non daretur ei Eucharistiae sacramentum, baptizatus non
esset. . . .

871 64. Item Catholicon minoris Armeniae dicit, quod sacra-⁵⁴³
mentum confirmationis nihil valet, et si valet aliquid,⁽¹⁸¹⁸⁾
ipse dedit licentiam presbyteris suis, ut idem sacramentum
conferant.

- 544 67. Item quod Armeni non dicunt, quod post dicta verba ⁸⁷⁴
⁽¹⁸²¹⁾ consecrationis panis et vini sit facta transsubstantiatio
 panis et vini in verum corpus Christi et sanguinem quod
 natum fuit de Virgine Maria et passum et resurrexit; sed
 tenent, quod illud sacramentum sit exemplar vel similitudo
 aut figura veri corporis et sanguinis Domini: . . . propter
 quod ipsi sacramentum Altaris non vocant corpus et san-
 guinem Domini, sed hostiam vel sacrificium vel commu-
 nionem. . . .
- 545 68. Item Armeni dicunt et tenent, quod si presbyter
 vel episcopus ordinatus committat fornicationem, etiam
 in secreto, perdit potestatem conficiendi et ministrandi
 omnia sacramenta. . . .
- 546 70. Item Armeni non dicunt nec tenent, quod sacra-
 mentum Eucharistiae digne susceptum operetur in sus-
 cipiente peccatorum remissionem, vel poenarum debitarum
 peccato relaxationem, vel quod per ipsum detur gratia Dei
 vel eius augmentum: sed . . . corpus Christi intrat in eius
 corpus et in ipsum convertitur, sicut alia alimenta conver-
 tuntur in alimentato. . . .
- 547 92. Item quod apud Armenos non sunt nisi tres ordines, ⁹⁵⁷
⁽¹⁸²⁹⁾ scl. acolythus, diaconatus et presbyteratus: quos ordines
 conferunt episcopi promissa vel accepta pecunia. Et eodem
 modo dicti ordines presbyteratus et diaconatus confirmantur,
 scl. per manus impositionem, dicendo quaedam verba hoc
 solummodo mutato, quod in ordinatione diaconi exprimitur
 ordo diaconatus, et in ordinatione presbyteri ordo presbyteratus.
 Nullus autem episcopus apud eos potest ordinare
 alium episcopum nisi solus catholicon. . . .
- 548 95. Item quod catholicon minoris Armeniae dedit potesta-
 tem cuidam presbytero, ut posset ordinare in diaconos,
 quos vellet de subiectis. . . .
- 549 109. Item quod apud Armenos nullus punitur de quo-
⁽¹⁸³⁷⁾ cunque errore, quem teneat . . . [habentur numeri 117; cf. App.
 n. 3007 sqq].

CLEMENS VI 1342—1352.

De satisfactione Christi, thesauro Ecclesiae, indulgentiis¹.

[Ex Bulla Iubilaei «Unigenitus Dei Filius», 25. Ian. 1343.]

550. Unigenitus Dei Filius . . . factus nobis a Deo sapientia, ⁹⁸⁹
 iustitia, sanctificatio et redemptio, «non per sanguinem

¹ CIC Extr. comm. V, 9, 2: Frdbg II 1304 sq; Rcht II 1218 sq.

hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa» [Hebr 9, 12]. Non enim corruptilibus auro et argento, sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit [1 Petr 1, 18 sq], quem in ara crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quodam profluvium noscitur effudisse ita, ut a planta pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas [Is 1, 6] inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis aut superflua tantae effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti Ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius Pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, Dei amicitiae participes sunt effecti.

Quem quidem thesaurum . . . per beatum PETRUM 551 coeli clavigerum, eiusque successores, suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenae temporali(bu)s pro peccatis debitae, tam generaliter, quam specialiter (prout cum Deo expedire cognoscerent), vere poenitentibus et confessis misericorditer applicandum.

Ad cuius quidem thesauri cumulum beatae Dei Geni-552 tricis omniumque electorum a primo iusto usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur, de cuius consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut prae-dictum est) merita, quam pro eo, quod quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.

Errores (philosophici) Nicolai de Ultricuria¹.

[Damnati et ab ipso publice revocati 1348.]

1. . . . Quod de rebus per apparentia naturalia quasi 553 nulla certitudo potest haberi; illa tamen modica potest⁽⁴⁵⁷⁾

¹ DCh II 580 sq; DuPl I, I 355 a sq. — Guilelmus tit. Sanctorum Quattuor Coronatorum presbyter cardinalis a. 1346 ante diem 19. Maii

in brevi haberi tempore, si homines convertant intellectum suum ad res, et non ad intellectum Aristotelis et commentatoris.

- 554 2. . . quod non potest evidenter evidentia praedicta ex una re inferri vel concludi alia res, vel ex non esse unius non esse alterius.
- 555 3. . . quod propositiones: Deus est, Deus non est, penitus idem significant, licet alio modo.
- 556 9. . . quod certitudo evidentiae non habet gradus.
- 557 10. . . quod de substantia materiali alia ab anima nostra non habemus certitudinem evidentiae.
- 558 11. . . quod excepta certitudine fidei non erat alia certitudo nisi certitudo primi principii vel quae in primum principium potest resolvi.
- 559 14. . . quod nescimus evidenter, quod alia a Deo possint esse causa alicuius effectus — quod aliqua causa causet efficienter, quae non sit Deus — quod aliqua causa efficiens naturalis sit vel esse possit.
- 560 15. . . quod nescimus evidenter, utrum aliquis effectus sit vel esse possit naturaliter productus.
- 561 17. . . quod nescimus evidenter, quod in aliqua productione concurrat subiectum.
- 562 21. . . quod quacunque re demonstrata nullus scit evidenter, quin excedat nobilitate omnes alias.
- 563 22. . . quod quacunque re demonstrata nullus scit evidenter, quin ipsa sit Deus, si per Deum intelligamus ens nobilissimum.
- 564 25. . . quod aliquis nescit evidenter, quin ista possit rationabiliter concedi: si aliqua res est producta, Deus est productus.
- 565 26. . . quod non potest evidenter ostendi, quin quaelibet res sit aeterna.
- 566 30. . . quod istae consequentiae non sunt evidentes: actus intelligendi est: ergo intellectus est. Actus volendi est: igitur voluntas est.
- 567 31. . . quod non potest evidenter ostendi, quin omnia, quae apparent, sint vera.

tanquam Legatus CLEMENTIS VI libros Nicolai de Ulricuria ut «*multa falsa, periculosa, praesumptuosa, suspecta et erronea et haeretica continentes*» comburendos decrevit, et propositiones Nicolai, ex quibus eae, quas supra posuimus, desumptae sunt, iussu et auctoritate Pontificis tanquam *erroneas, falsas, dubias, praesumptuosas et suspectas* revocandas ordinavit: quod Nicolaus praestitit, 1347. Textus hic genuinus, omissis prioribus redactionibus, ex DCh II 576 sqq n. 1124 depromptus est.

32. . . . quod Deus et creatura non sunt aliquid. 568

40. . . . quod quidquid est in universo, est melius ipsum 569
quam non ipsum.

53. . . . quod hoc est primum principium et non aliud: 570
si aliquid est, aliquid est.

De materia et ministro confirmationis¹.

[Ex ep. «Super quibusdam» ad Consolatorem, Catholicon Armenorum,
29. Sept. 1351.]

871 . . . Responsones dedisti, quae nos inducunt, ut a 571
te sequentia requiramus: Primo de consecratione
chrismatis, si credis, quod per nullum sacerdotem,
qui non est episcopus, chrisma potest rite et debite
consecrari.

Secundo, si credis, quod sacramentum confirmationis 572
per alium quam per episcopum non potest ex officio
ordinarie ministrari.

Tertio, si credis, quod solum per Romanum Ponti- 573
ficem, plenitudinem potestatis habentem, possit dis-
pensatio sacramenti confirmationis presbyteris, qui
non sunt episcopi, committi.

Quarto, si credis, quod chrismati per quoscumque 574
sacerdotes, qui non sunt episcopi neque a Romano Ponti-
fice super hoc commissionem seu concessionem aliquam
recepérunt, iterum per episcopum vel episcopos sint
chrismandi.

v. App. n. 3008 sqq.

INNOCENTIUS VI 1352—1362.

URBANUS V 1362—1370.

Errores Dionysii Foullechat (de perfectione et paupertate)².

[Damnati in Const. «Ex supremae clementiae dono», 23. Dec. 1368.]

(1) Haec benedicta, immo suprabenedicta lex et dulcissima, 575
videlicet lex amoris omnem aufert proprietatem et dominium, (468)
— falsa, erronea, haeretica.

¹ Bar(Th) ad 1351 n. 12 (25, 506 b sq.)

² DuPl I, I 382 b sqq 384 b sq; cf. DCh III 182 sqq; Bar(Th) ad 1368 n. 16 (26, 158 a sq). — Dionysius Foullechat (Soulechat) O. Fr. M., Gallus, Doctor Parisiensis hos errores a. 1363 primo prolatos iteratis postea vicibus (1364 et 1369) publice retractavit [Hurter, Aetas media II³ 626].

- 576 (2) Actualis abdicatio cordialis voluntatis et temporalis potestatis dominii seu auctoritatis statum perfectissimum ostendit et efficit — universaliter intellecta *falsa, erronea, haeretica*.
- 577 (3) Christum non abdicasse huiusmodi possessionem, et ius in temporalibus, non habetur ex nova Lege, immo potius oppositum — *falsa, erronea, haeretica*.

GREGORIUS XI 1370—1378.

Errores Petri de Bonageta et Ioannis de Latone (de ss. Eucharistia)¹.

[Recensiti et damnati ex mandato Pontificis ab Inquisitoribus,
8. Aug. 1371.]

- 578 1. Quod si hostia consecrata cadat seu proiciatur in clo-⁸⁷⁴
(471) acam, lutum seu aliquem turpem locum, quod, speciebus re-
manentibus, sub eis esse desinit corpus Christi et
redit substantia panis.
- 579 2. Quod si hostia consecrata a mure corrodatur seu a
bruto sumatur, quod, remanentibus dictis speciebus, sub eis
desinit esse corpus Christi et reddit substantia panis.
- 580 3. Quod si hostia consecrata a iusto vel a peccatore su-
matur, quod dum species dentibus teritur, Christus ad coe-
lum rapitur et in ventrem hominis non traicitur.

URBANUS VI 1378—1389. INNOCENTIUS VII 1404—1406.
BONIFACIUS IX 1389—1404. GREGORIUS XII 1406—1415.

MARTINUS V 1417—1431.

Conc. CONSTANTIENSE 1414—1418.

Oecumenicum XVI (contra Wicleff, Hus etc.).

SESSIO VIII (4. Maii 1415).

Errores Ioannis Wicleff².

[Damnati in Concilio et per Bullas «Inter cunctas» et «In eminentis»,
22. Febr. 1418.]

- 581 1. Substantia panis materialis et similiter substantia vini ⁸⁷⁴
(477) materialis remanent in sacramento altaris. ⁹³⁸

¹ DuPl I, I 390 b sq. — Uterque ex Ordine Fratrum Minorum.

² Msi XXVII 1207 E sqq (cf. 632, 1215 sqq); coll. Rcht II 131 sq;
Hrd VIII 909 E sqq (cf. 299, 918 sqq); BR(T) 4, 669 b sqq; MBR 1, 290 b sqq;
cf. DuPl I, II 49 a sqq, ubi singulis thesibus additae sunt censurae Theo-
logorum; cf. Hfl VII 116 sqq; Bar(Th) ad 1415 n. 35 (27, 404 a sq).

2. Accidentia panis non manent sine subiecto in eodem 582
sacramento. (478)
3. Christus non est in eodem sacramento identice et 583
realiter (in) propria praesentia corporali.
4. Si episcopus vel sacerdos exsistat in peccato mortali, 584
non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.
5. Non est fundatum in Evangelio, quod Christus Missam 585
ordinaverit. (481)
6. Deus debet oboedire diabolo. 586
- 894 7. Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio 587
exterior est sibi superflua et inutilis.
- 1826 8. Si Papa sit praescitus et malus, et per consequens 588
membrum diaboli, non habet potestatem super fideles sibi
ab aliquo datam, nisi forte a Caesare.
9. Post URBANUM VI non est aliquis recipiendus in 589
Papam, sed vivendum est more Graecorum sub legibus
propriis.
10. Contra Scripturam sacram est, quod viri ecclesiastici 590
habeant possessiones. (486)
11. Nullus praelatus debet aliquem excommunicare, 591
nisi prius sciat eum excommunicatum a Deo: et qui sic ex-
communicat, fit ex hoc haereticus vel excommunicatus. ■
12. Praelatus excommunicans clericum, qui appellavit ad 592
regem vel ad concilium regni, eo ipso traditor est regis et
regni.
13. Illi, qui dimittunt praedicare sive audire verbum Dei 593
propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati,
et in Dei iudicio traditores Christi habebuntur.
14. Licet alicui diacono vel presbytero praedicare verbum 594
Dei absque auctoritate Sedis Apostolicae sive episcopi ca-
tholici.
15. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, 595
nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. (491)
16. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre 596
bona temporalia ab Ecclesia, possessionatis habitualiter de-
linquentibus, id est ex habitu, non solum actu delinquentibus.
17. Populares possunt ad suum arbitrium dominos de- 597
linquentes corrigere.
18. Decimae sunt purae eleemosynae, et possunt paro- 598
chiani propter peccata suorum praelatorum ad libitum suum
eas auferre.
19. Speciales orationes, applicatae uni personae per pree- 599
latos vel religiosos, non plus prosunt eidem, quam gene-
rales, ceteris paribus.

- 600 20. Conferens eleemosynam Fratribus est excommunicatus
⁽⁴⁹⁶⁾eo facto.
- 601 21. Si aliquis ingreditur religionem privatam qualem-
 cunque, tam possessionatorum quam mendicantium, redditur
 ineptior et inhabilior ad observationem mandatorum Dei.
- 602 22. Sancti, instituentes religiones privatas, sic instituendo
 peccaverunt.
- 603 23. Religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de
 religione christiana.
- 604 24. Fratres tenentur per laborem manuum victum ac-
 quirere, et non per mendicitatem.
- 605 25. Omnes sunt simoniaci, qui se obligant orare pro aliis,
⁽⁵⁰¹⁾eis in temporalibus subvenientibus.
- 606 26. Oratio praesciti nulli valet.
- 607 27. Omnia de necessitate absoluta eveniunt.
- 608 28. Confirmatio iuvenum, clericorum ordinatio, locorum
 consecratio reservantur Papae et episcopis propter cupidi-
 tatem lucri temporalis et honoris.
- 609 29. Universitates, studia, collegia, graduationes, et ma-
 gisteria in iisdem sunt vana gentilitate introducta; tantum
 prosunt Ecclesiae, sicut diabolus.
- 610 30. Excommunicatio Papae vel cuiuscunque praelati
⁽⁵⁰⁶⁾non est timenda, quia est censura antichristi.
- 611 31. Peccant fundantes claustra, et ingredientes sunt viri
 diabolici.
- 612 32. Ditare clerum est contra regulam Christi.
- 613 33. SYLVESTER Papa et Constantinus imperator erra-
 runt Ecclesiam dotando.
- 614 34. Omnes de ordine mendicantium sunt haeretici, et
 dantes eis eleemosynas sunt excommunicati.
- 615 35. Ingredientes religionem aut aliquem ordinem eo ipso
⁽⁵¹¹⁾inhabiles sunt ad observanda divina praecepta, et per con-
 sequens ad perveniendum ad regnum coelorum, nisi apo-
 stataverint ab iisdem.
- 616 36. Papa cum omnibus clericis suis possessionem haben-
 tibus sunt haeretici, eo quod possessiones habent, et con-
 sentientes eis, omnes videlicet domini saeculares et ceteri laici.
- 617 37. Ecclesia Romana est synagoga satanae, nec ¹⁸²⁶
 Papa est proximus et immediatus vicarius Christi et Apo-
 stolorum.
- 618 38. Decretales epistolae sunt apocryphae, et seducunt
 a fide Christi, et clerici sunt stulti, qui student eis.
- 619 39. Imperator et domini saeculares sunt seducti a dia-
 bolo, ut Ecclesiam ditarent bonis temporalibus.

40. Electio Papae a Cardinalibus a diabolo est introducta. 620
 41. Non est de necessitate salutis credere, Romanam ⁽⁵¹⁶⁾ Ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias. 621
⁹⁸⁹ 42. Fatuum est credere indulgentiis Papae et episcoporum. 622
 43. Iuramenta illicita sunt, quae fiunt ad corroborandos humanos contractus et commercia civilia. 623
 44. Augustinus, Benedictus et Bernardus damnati sunt, nisi poenituerint de hoc, quod habuerunt possessiones et instituerunt et intraverunt religiones: et sic, a Papa usque ad ultimum religiosum, omnes sunt haeretici. 624
 45. Omnes religiones indifferenter introductae sunt a diabolo. 625 ⁽⁵²¹⁾

SESSIO XIII (15. Junii 1415).

Definitio de communione sub una specie¹.

- ⁸⁷⁴ Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie asserere praesumant, populum christianum debere sacrum Eucharistiae sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere, et non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum passim communicant, etiam post coenam vel alias non ieiunum, et communicandum esse pertinaciter asserant contra laudabilem Ecclesiae consuetudinem rationabiliter approbatam, quam tanquam sacrilegam damnabiliter reprobare conantur: hinc est, quod hoc praesens Concilium . . . declarat, decernit et diffinit, quod licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis et approbata consuetudo Ecclesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post coenam, neque a fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel Ecclesia concesso vel admisso. Et sicut haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationabiliter introducta: quod licet in primitiva Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque

¹ Msi XXVII 727 C; Hrd VIII 381 B; cf. Hfl VII 173 sq; Bar(Th) ad 1415 n. 25 (27, 397 b sq).

specie, tamen postea a confipientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur [*al.* Et similiter, quod licet in primitiva Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie: tamen haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationabiliter introducta, quod a confipientibus sub utraque specie, et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur]; cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. . . . Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum tanquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi per diocesanos locorum seu officiales eorum aut inquisidores haereticae pravitatis. . . .

SESSIO XV (6. Iulii 1415).

Errores Ioannis Hus¹.

[Damnati in Concilio et per Bullas supra dictas 1418.]

- 627 1. Unica est sancta universalis Ecclesia, quae est prae-⁸⁰⁵
(522) destinatorium universitas.¹⁸²¹
- 628 2. Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quos-
dam actus actibus Ecclesiae malignantium consimiles.
- 629 3. Praesciti non sunt partes Ecclesiae, cum nulla pars eius
finaliter excidet ab ea, eo quod praedestinationis caritas,
quae ipsam ligat, non excidet.
- 630 4. Duae naturae, divinitas et humanitas, sunt unus Christus².
- 631 5. Praescitus, etsi aliquando est in gratia secundum prae-
(528) sentem iustitiam, tamen nunquam est pars sanctae Ecclesiae;
et praedestinatus semper manet membrum Ecclesiae, licet
aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia prae-
destinationis.
- 632 6. Sumendo Ecclesiam pro convocatione praedestinatorum,
sive fuerint in gratia, sive non secundum praesentem iustitiam,
isto modo Ecclesia est articulus fidei.
- 633 7. PETRUS non est nec fuit caput Ecclesiae sanctae
catholicae.

¹ Msi XXVII 1209 C sqq (754 A sqq 794 B sqq); coll. Rcht II 133 sq;
Hrd VIII 911 D sqq (410 C sqq 457 C sqq); BR(T) 4, 671 a sqq; MBR
1, 291 a sqq; Bar(Th) ad 1415 n. 41 (27, 409 a sqq); cf. Hfl VII 193 sqq.
— Cf. n. 659 sqq. ² Cf. Hfl VII 201.

8. Sacerdotes quomodolibet criminose viventes, sacerdotii 634 polluunt potestatem, et sicut filii infideles sentiunt infideliter⁽⁵²⁹⁾ de septem sacramentis Ecclesiae, de clavibus, officiis, censuris, moribus, caeremoniis, et sacris rebus Ecclesiae, veneratione reliquiarum, indulgentiis et ordinibus.

9. Papalis dignitas a Caesare inolevit, et Papae perfectio 635 et institutio a Caesaris potentia emanavit.

10. Nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se 636 vel alio, quod esset caput Ecclesiae particularis, nec Romanus Pontifex est caput Romanae Ecclesiae particularis.

11. Non oportet credere, quod iste, quicunque est Ro-637 manus Pontifex, sit caput cuiuscunque particularis Ecclesiae sanctae, nisi Deus eum praedestinaverit.

12. Nemo gerit vicem Christi vel PETRI, nisi sequatur eum 638 in moribus: cum nulla alia sequela sit pertinentior, nec aliter recipiat a Deo procuratoriam potestatem; quia ad illud officium vicariatus requiritur et morum conformitas et in-stituentis auctoritas.

13. Papa non est verus et manifestus successor Aposto-639 lorum principis PETRI, si vivit moribus contrariis PETRO: et si quaerit avaritiam, tunc est vicarius Iudee Iscarioth. Et pari evidentia Cardinales non sunt veri et manifesti succes-sores collegii aliorum Apostolorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum, servantes mandata et consilia Domini nostri Iesu Christi.

14. Doctores ponentes, quod aliquis per censuram ec-640 clesiasticam emendandus, si corrigi noluerit, saeculari iudicio⁽⁵³⁵⁾ est tradendus, pro certo sequuntur in hoc pontifices, scribas et Pharisaeos, qui Christum non volentem eis oboedire in omnibus dicentes: «*Nobis non licet interficere quemquam*» [Io 18, 31], ipsum saeculari iudicio tradiderunt; et tales sunt homi-cidae graviores quam Pilatus.

15. Oboedientia ecclesiastica est oboedientia secundum ad-641 inventionem sacerdotum Ecclesiae praeter expressam aucto-ritatem Scripturae.

16. Divisio immediata humanorum operum est: quod sunt 642 vel virtuosa vel vitiosa, quia si homo est vitiosus et agit quidquam, tunc agit vitiose; et si est virtuosus et agit quid-quam, tunc agit virtuose; quia sicut vitium, quod crimen dicitur seu mortale peccatum, inficit universaliter actus hominis vitiosi, sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuosi.

17. Sacerdotes Christi viventes secundum legem eius, et 643 habentes Scripturae notitiam et affectum ad aedificandum populum, debent praedicare non obstante praetensa excom-

municatione. Quod si Papa vel aliquis praelatus mandat sacerdoti sic disposito non praedicare, non debet subditus oboedire.

644 18. Quilibet praedicantis officium de mandato accipit, qui (539) ad sacerdotium accedit; et illud mandatum debet exsequi, praetensa excommunicatione non obstante.

645 19. Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis et interdicti ad sui exaltationem clerus populum laicalem sibi suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, et viam praeparat antichristo. Signum autem evidens est, quod ab antichristo tales procedunt censurae, quas vocant in suis processibus fulminationes, quibus clerus principalius procedit contra illos, qui denudant nequitiam antichristi, qui clerum pro se maxime usurpabit.

646 20. Si Papa est malus et praesertim, si est praescitus, tunc ut Iudas apostolus est diaboli, fur, et filius perditionis, et non est caput sanctae militantis Ecclesiae, cum nec sit membrum eius.

647 21. Gratia praedestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiae et quodlibet eius membrum iungitur Christo capiti insolubiliter.

648 22. Papa vel praelatus malus et praescitus est aequivoce pastor, et vere fur et latro.

649 23. Papa non debet dici sanctissimus, etiam secundum officium; quia alias rex deberet etiam dici sanctissimus secundum officium, et tortores et praecones dicerentur sancti; immo etiam diabolus deberet dici sanctus, cum sit officarius Dei.

650 24. Si Papa vivat Christo contrarie, etiamsi ascenderet (545) per ritam et legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem a Deo principaliter factam; nam Iudas Iscariotes rite et legitime est electus a Deo Christo Iesu ad episcopatum, et tamen ascendit aliunde ad ovile ovium.

651 25. Condemnatio 45 articulorum Ioannis Wicleff, per doctores facta, est irrationabilis et iniqua et male facta: facta est causa per eos allegata, videlicet ex eo quod nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum aut est haereticus, aut erroneous, aut scandalosus.

652 26. Non eo ipso, quod electores, vel maior pars eorum consenserint viva voce secundum ritum hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est legitime electa, vel eo ipso est verus et manifestus successor vel vicarius PETRI Apostoli, vel alterius Apostoli in officio ecclesiastico: unde,

sive electores bene vel male elegerint, operibus electi debemus credere: nam eo ipso, quo quis copiosius operatur meritorie ad profectum Ecclesiae, habet a Deo ad hoc copiosius facultatem.

27. Non est scintilla apparentiae, quod oporteat esse 653 unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper⁽⁵⁴⁸⁾ cum Ecclesia ipsa militante conversetur et conservetur.

28. Christus sine talibus monstruosis capitibus per suos 654 veraces discipulos sparsos per orbem terrarum melius suam Ecclesiam regularet.

29. Apostoli et fideles sacerdotes Domini strenue in ne- 655 cessariis ad salutem regularunt Ecclesiam, antequam Papae⁽⁵⁴⁹⁾ officium foret introductum: sic facerent, deficiente per summe possibile Papa, usque ad diem iudicii.

30. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, 656 nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.

Interrogationes Wicleffitis et Hussitis proponendae¹.

[Ex Bulla supra dicta «Inter cunctas», 22. Febr. 1418.]

Articuli 1—4, 9 et 10 agunt de communione cum dictis haereticis.

5. Item, utrum credat, teneat et asserat, quod quodlibet 657 Concilium generale, et etiam CONSTANTIENSE, uni-⁽⁵⁵¹⁾ versalem Ecclesiam repraesentet².

6. Item, utrum credat, quod illud, quod sacrum Concilium 658 CONSTANTIENSE, universalem Ecclesiam repraesentans, approbavit et approbat in favorem fidei, et ad salutem ani-

¹ Msi XXVII 1211 B sqq; Hrd VIII 914 A sqq; BR(T) 4, 673 a sqq; MBR 1, 292 b sqq.

² Quae hic de auctoritate Concilii CONSTANTIENSIS dicta sunt, intelligenda esse patet secundum mentem ipsius Sedis Apostolicae, quae nunquam confirmavit omnia illius decreta. Immo sententiam illam: (Synodus Constantiensis) «potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscunque status vel dignitatis, etiamsi papalis exsistat, oboedire tenetur in his quae pertinent ad fidem»... in sessione IV et V [Msi XXVII 585 B 590 D] statutam, EUGENIUS IV 4. Sept. 1439 expresse reicit tanquam impiam et scandalosam et 22. Iulii 1446 legatis suis in Germania viventibus haec scripsit: «Sicut illi [prædecessores nostri] generalia Concilia suis temporibus rite instituta atque canonice celebrata recipere, amplecti et venerari consueverunt, sic generalia Concilia CONSTANTIENSE ac BASILEENSE ab eius initio usque ad translationem per nos factam, absque tamen præiudicio iuris, dignitatis et præminentiae et sanctae Sedis Apostolicae, ac potestatis sibi et in eadem canonice sedenti in persona beati PETRI a Christo concessae, cum omni reverentia et devotione suscipimus, amplectimur et veneramur» [Bar(Th) ad 1446 n. 3 (28, 461 a); cf. Brück (Schmidt), Lehrbuch der Kirchengeschichte, Münster 1906, 438 sq].

marum, quod hoc est ab universis Christi fidelibus approbandum et tenendum: et quod condemnavit et condemnat esse fidei vel bonis moribus contrarium, hoc ab iisdem esse tenendum pro condemnato, credendum et asserendum.

659 7. Item, utrum credat, quod condemnationes Ioannis Wicleff, Ioannis Hus et Hieronymi de Praga, factae de personis eorum, libris et documentis per sacrum generale CONSTANTIENSE Concilium, fuerint rite et iuste factae, et a quolibet catholico pro talibus tenendae et firmiter asserenda.

660 8. Item, utrum credat, teneat, asserat, Ioannem Wicleff de Anglia, Ioannem Hus de Bohemia et Hieronymum de Praga fuisse haereticos et pro haereticis nominandos ac deputandos, et libros et doctrinas eorum fuisse et esse perversos, propter quos et quas, et eorum pertinacias, per sacrum Concilium CONSTANTIENSE pro haereticis sunt condemnati.

661 11. Item, specialiter litteratus interrogetur, utrum credat, sententiam sacri CONSTANTIENSIS Concilii super quadraginta quinque Ioannis Wicleff, et Ioannis Hus triginta articulis superius descriptis latam, fore veram et catholicam: scilicet, quod supradicti quadraginta quinque articuli Ioannis Wicleff et Ioannis Hus triginta non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notorie haeretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi.

662 12. Item, utrum credat et asserat, quod in nullo casu sit licitum iurare.

663 13. Item, utrum credat, quod ad mandatum iudicis iuramentum de veritate dicenda, vel quodlibet aliud ad causam opportunum, etiam pro purificatione infamiae faciendum, sit licitum.

664 14. Item, utrum credat, quod perjurium scienter commissum, ex quacunque causa vel occasione, pro conservatione vitae corporalis propriae vel alterius, etiam in favorem fidei, sit mortale peccatum.

665 15. Item, utrum credat, quod deliberato animo contemnens ritum Ecclesiae, caerimonias exorcismi et catechismi, aquae baptismatis consecratae, peccet mortaliter.

666 16. Item, utrum credat, quod post consecrationem sacerdotis in sacramento altaris sub velamento panis et vini non sit panis materialis et vinum materiale, sed idem per omnia Christus, qui fuit in cruce passus et sedet ad dexteram Patris.

17. Item, utrum credat et asserat, quod facta consecratione 667 per sacerdotem, sub sola specie panis tantum, et praeter⁽⁵⁶¹⁾ speciem vini, sit vera caro Christi et sanguis et anima et deitas et totus Christus, ac idem corpus absolute et sub una- qualibet illarum specierum singulariter.

18. Item, utrum credat, quod consuetudo communicandi 668 personas laicales sub specie panis tantum, ab Ecclesia uni- versali observata, et per sacrum Concilium Constantiae ap- probata, sit servanda sic, quod non liceat eam reprobare aut sine Ecclesiae auctoritate pro libito immutare. Et quod dicentes pertinaciter oppositum praemissorum, tanquam hae- retici vel sapientes haeresim, sint arcendi et puniendi.

⁸⁴⁴ 19. Item, utrum credat, quod christianus contemnens 669 susceptionem sacramentorum confirmationis, vel ex- tremae unctionis, aut solemnizationis matrimonii, peccet mortaliter.

20. Item, utrum credat, quod christianus ultra contritionem 670 cordis, habita copia sacerdotis idonei, soli sacerdoti de ne-⁽⁵⁶⁴⁾ cessitate salutis confiteri teneatur, et non laico seu laicis quantumcunque bonis et devotis.

21. Item, utrum credat, quod sacerdos in casibus sibi per- 671 missis possit peccatorem confessum et contritum a peccatis absolvere, et sibi poenitentiam iniungere.

22. Item, utrum credat, quod malus sacerdos cum debita 672 materia et forma et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, vere conficiat, vere absolvat, vere baptizet, vere conferat alia sacramenta.

23. Item, utrum credat, quod beatus PETRUS fuerit vi- 673 carius Christi, habens potestatem ligandi et solvendi super terram.

24. Item, utrum credat, quod Papa canonice electus, 674 qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso, sit successor beati PETRI, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei.

25. Item, utrum credat, auctoritatem iurisdictionis 675 Papae, archiepiscopi et episcopi in solvendo et ligando esse⁽⁵⁶⁹⁾ maiorem auctoritate simplicis sacerdotis, etiam si curam animarum habeat.

⁹⁸⁹ 26. Item, utrum credat, quod Papa omnibus Christianis 676 vere contritis et confessis ex causa pia et iusta possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum, maxime pia loca visitantibus et ipsis manus suas porri- gentibus adiutrices.

- 677 27. Et utrum credat, quod ex tali concessione visitantes ecclesias ipsas et manus adiutrices eis porrigentes huiusmodi indulgentias consequi possint.
- 678 28. Item, utrum credat, quod singuli episcopi suis subditis secundum limitationem sacrorum canonum huiusmodi indulgentias concedere possint.
- 679 29. Item, utrum credat et asserat, licitum esse Sanctorum reliquias et imagines a Christi fidelibus venerari. ⁹⁸⁴
- 680 30. Item, utrum credat, religiones ab Ecclesia approbatas, a sanctis Patribus rite et rationabiliter introductas. ⁽⁵⁷⁴⁾
- 681 31. Item, utrum credat, quod Papa vel alius praelatus, propriis nominibus Papae pro tempore expressis, vel ipsorum vicarii, possint suum subditum ecclesiasticum sive saecularem propter inobedientiam sive contumaciam excommunicare, ita quod talis pro excommunicato sit habendus.
- 682 32. Item, utrum credat, quod inobedientia sive contumacia excommunicatorum crescente, praelati vel eorum vicarii in spiritualibus habeant potestatem aggravandi et reaggravandi, interdictum ponendi et brachium saeculare invocandi; et quod illis censuris per inferiores sit oboediendum.
- 683 33. Item, utrum credat, quod Papa vel alii praelati et eorum vicarii in spiritualibus habeant potestatem sacerdotes et laicos inobedientes et contumaces excommunicandi, ab officio, beneficio, ingressu ecclesiae et administratione ecclesiasticorum sacramentorum suspendendi.
- 684 34. Item, utrum credat, quod liceat personis ecclesiasticis absque peccato huius mundi habere possessiones et bona temporalia.
- 685 35. Item, utrum credat, quod laicis ipsa ab eis auferre potestate propria non liceat; immo quod sic auferentes, tollentes et invadentes bona ipsa ecclesiastica sint tanquam sacrilegi puniendi, etiam si male viverent personae ecclesiasticae bona huiusmodi possidentes. ⁽⁵⁷⁹⁾
- 686 36. Item, utrum credat, quod huiusmodi ablatio et invasio, cuicunque sacerdoti, etiam male viventi, temere vel violenter facta vel illata, inducat sacrilegium.
- 687 37. Item, utrum credat, quod liceat laicis utriusque sexus, viris scilicet et mulieribus, libere praedicare verbum Dei.
- 688 38. Item, utrum credat, quod singulis sacerdotibus libere liceat praedicare verbum Dei, ubicunque, quandocunque et quibuscunque placuerit, etiam si non sint missi.
- 689 39. Item, utrum credat, quod omnia peccata mortalia, et specialiter manifesta, sint publice corrigenda et extirpanda.

Condemnatio propositionis de tyrannicidio¹.

[Sacra Synodus declarat et definit sententiam istam:] «Quilibet 690
tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi
per quemcunque vasallum suum vel subditum, etiam
per clanculares insidias, et subtiles blanditias et adu-
lationes, non obstante quocunque praestito iuramento,
seu confoederatione factis cum eo, non exspectata sen-
tentia vel mandato iudicis cuiuscunque» . . . erroneam
esse in fide et in moribus, ipsamque tanquam *haere-
ticam*, scandalosam, et ad fraudes, deceptiones, men-
dacia, prodiciones, periuria viam dantem reprobat et
condemnat. Declarat insuper, decernit et diffinit, quod
pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam asserentes
sunt haeretici. . . .

EUGENIUS IV 1431—1447.

Conc. FLORENTINUM 1438—1445.

Oecumenicum XVII (Unio cum Graecis, Armenis, Iacobitis).

Decretum pro Graecis².

[Ex Bulla «Laetentur coeli», 6. Iulii 1439.]

³⁹ In nomine sanctae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 691
⁴⁰ Sancti, hoc sacro universali approbante FLORENTINO⁽⁵⁸⁶⁾
Concilio diffinimus, ut haec fidei veritas ab omnibus
Christianis credatur et suscipiatur, sique omnes pro-
fiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio
aeternaliter est, et essentiam suam suumque esse sub-
sistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque aeter-
naliter tanquam ab uno principio et unica spiratione
procedit; declarantes, quod id, quod sancti Doctores et
Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum
Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc signi-
ficetur, Filium quoque esse secundum Graecos quidem
causam, secundum Latinos vero principium subsistentiae
Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia,

¹ Msi XXVII 765 E sq; Hrd VIII 424 C; Hfl VII 175 sqq.

² Msi XXXI 1030 D sq (1696 D sq); Hrd IX 422 B sq (986 B sq);
BR(T) 5, 41 a sq; MBR 1, 335 b sq; Hfl VII 737 (746) sqq; cf. Bar(Th)
ad 1439 n. 1 sqq; n. 8 (28, 282 b sq); cf. MThCc 5, 452 sqq.

quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter genitus est. Diffinimus insuper, explicationem verborum illorum «*Filioque*» veritatis declarandae gratia, et imminentे tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam.

692 Item, in azymo sive fermentato pane triticeo⁸⁷⁴
⁽⁵⁸⁷⁾ corpus Christi veraciter confici; sacerdotesque in altero ips(or)um Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet iuxta sua Ecclesiae sive occidentalis, sive orientalis consuetudinem.